



Har du en god historie.

som du mener fortjener offentliggørelse, så tøv ikke med at kontakte Jægers lokalredaktør

Maria Metzger · Næstrupvej 41, 7700 Thisted · Tlf.: 97 97 14 57 · E-mail: loknord@jaegerne.dk



Gallowaykvæg er sammen med korthalede får og islandske heste udvalgt til at afgræsse strandengene, og som en ekstra bonus holder de opvækst af træer, rynket rose og vadegræs nede, så vilkårene for en lang række vand- og strandengsfugle bliver optimale. Foto: Naturstyrelsen, Vendsyssel.

Life Læsø-projektet

LÆSØ: Miljøministeriet og Læsø Kommune vil med støtte fra EU's tilskudsordning LIFE+ Nature gennemføre et femårigt projekt til 16 mio. kr., der skal sikre øens enestående natur. Læsø Kommune og Naturstyrelsen har indgået et samarbejde om projektet på øen, hvor hele projektområdet er omfattet af Natura 2000-udpegningen og tillige fredet og omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. - Læsø har en gammeldags ejerstruktur, idet alle gårde har en strandmatrikel. Der er således 1.758 matrikler og 336 lodsejere, og det gør det vanskeligt at opnå en optimal pasning af de værdifulde strandenge, der er af stor betydning for en lang række vand- og strandengsfugle. Derfor forsøger vi at samle flest mulige, helst alle, i en lodsejer-

forening, hvor arealerne kan samdrives, udtaler projektleder Hans-Henrik Jørgensen, Naturstyrelsen, Vendsyssel.

- Gallowaykvæg, korthalede får og islandske heste afgræsser strandengene og holder uønsket træopvækst og invasive arter som rynket rose og vadegræs nede, så yngle- og rastebetingelser bliver forbedret for en lang række fuglearter. Vi fælder også en hel del træer, så vi kan sikre de lysåbne naturtyper. I projektet har man investeret i ca. 200 stykker gallowaykvæg, som gerne skulle blive til omkring 1.000 dyr i løbet af de fem år. Endelig skal antallet af prædatorer som mink, ræv og krager holdes nede i samarbejde med øens jagtforeninger, fortæller Hans-Henrik Jørgensen om det spændende projekt.

Se flere nyheder fra området
i medlemsbladet

„Bambi“ i brønden

KONGERSLEV: Et lille rålam kunne have endt sine dage på tragisk vis ved Svanfolk Bakker, hvis ikke Søren Sørensen var kommet forbi; lammet var faldet i en brønd, der dog heldigvis var tør.

- Jeg var på besøg og havde ingen planer om bukkejagt den dag. Pludselig hørte jeg et rålam kalde. Jeg bevægede mig i retning af lyden og kom til at tænke på, at der da vist var en brønd på marken. En urolig rå løb rundt og holdt en afstand til mig på kun omkring 20 meter, fortæller han.

- Jeg fandt brønden, og der stod ganske rigtigt et rålam i den. Råen havde travet så meget rundt om brønden, at græsset var trådt helt ned. Jeg hentede et par arbejdshandsker og fik løftet den „bette ski“ op, og inden for få sekunder var rå og lam lykkeligt genforenet, konstaterer Søren Sørensen. Brønden blev efterfølgende dækket til, og selvom Søren Sørensens søn kal-

der ham „et gammelt, sentimentalt fjols“, har han besluttet, at der ikke må skydes lam på terrænet i den kommende jagtsæson.



Dette lille rålam kunne have endt sine dage, næsten før de var begyndt, hvis ikke Søren Sørensen var kommet forbi. Husk at dække markbrønde til, de kan være dødsfælder for vildtet. Foto: Søren Sørensen.



Jacob Skjølstrups vildtkamera tog bl.a. dette foto af bukken. Foto: Jacob Skjølstrup.

BRØNDERSLEV: - Da jeg så ham første gang, var han en almindelig lille seksender, men kort tid efter lagde jeg mærke til, at han havde en lille misdannelse øverst på geviret, fortæller Jacob Skjølstrup om den buk, der halvanden måned senere var en parykbuk.

- Kort efter begyndte parykken at vokse nede fra et punkt i opsatsen og opad. Den dækkede snart hele opsatsen og voksede til sidst også ud over øjnene, og bag på parykken hang der en løs

kugle i en streng af hud. Bukken var til sidst så handicappet, at jeg kunne køre forbi den på 20 meters afstand med traktoren op til flere gange, uden at den reagerede. Jeg så den sidste gang en uges tid før bukkejagten, hvor den som så ofte før kom ud fra træerne og fulgte dens sædvanlige rute for at esse, inden den returnerede, oplyser Jacob Skjølstrup. Han har dog siden erfaret, at bukken er blevet skudt omkring den 1. juni.